ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                     29 декабря 2001 г. № 1886

О РЕСПУБЛИКАНСКИХ БИОЛОГИЧЕСКИХ ЗАКАЗНИКАХ
"ВОЛМЯНСКИЙ", "ГЛЕБКОВКА" И "СТИКЛЕВО"

        [Изменения и дополнения:
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22
         сентября 2004 г. № 1179 (Национальный реестр правовых актов
         Республики Беларусь, 2004 г., № 154, 5/14885) текст]

     Совет Министров Республики Беларусь постановляет:
     1. Принять предложение Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды об объявлении земель лесного фонда:

     1.1. общей  площадью  614,5  гектара  в  кварталах № 20, 26-33,
37-39,  40  (частично), 41 (частично), 44-47, 48 (частично), 56, 57,
58  (частично),  59 (частично), 67, 68 (частично), 77 (частично), 78
(частично),  88 (частично), 89 (частично), 90 (частично) Волмянского
лесничества    государственного    лесохозяйственного     учреждения
"Смолевичский    лесхоз"    Смолевичского   района   республиканским
биологическим заказником "Волмянский";
     1.2. общей площадью 964 гектара в кварталах № 144-150,  152-176
Колодищанского лесничества производственного коммунального дочернего
унитарного  предприятия  "Минское  лесопарковое  хозяйство" Минского
района республиканским биологическим заказником "Глебковка";
     1.3. общей  площадью  412 гектаров в кварталах № 39, 40, 43-48,
59-61    на    землях    лесного    фонда   Городского   лесничества
производственного  коммунального  дочернего  унитарного  предприятия
"Минское  лесопарковое  хозяйство"  Минского  района республиканским
биологическим заказником "Стиклево".
     2. Утвердить прилагаемые:
     границы  и  площадь  республиканского  биологического заказника
"Волмянский";
     границы  и  площадь  республиканского  биологического заказника
"Глебковка";
     границы  и  площадь  республиканского  биологического заказника
"Стиклево";
     Положение    о    республиканском    биологическом    заказнике
"Волмянский";
     Положение    о    республиканском    биологическом    заказнике
"Глебковка";
     Положение о республиканском биологическом заказнике "Стиклево".
     3. Передать республиканский биологический заказник "Волмянский"
в  оперативное  управление   Министерства   лесного   хозяйства,   а
республиканские  биологические  заказники "Глебковка" и "Стиклево" -
Минского горисполкома.

     4. Минскому облисполкому обеспечить регистрацию в установленном

порядке  образуемых  территориальных  единиц  Республики  Беларусь -
республиканских биологических заказников "Волмянский", "Глебковка" и
"Стиклево".
     5. Комитету  лесного  хозяйства при Совете Министров Республики
Беларусь  обеспечить  установку специальных информационных знаков по
границам    и    разработку   проекта  территориальной   организации
республиканского  биологического  заказника "Волмянский", а Минскому
горисполкому  - республиканских биологических заказников "Глебковка"
и "Стиклево".

Премьер-министр Республики Беларусь                       Г.НОВИЦКИЙ

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      29.12.2001 № 1886

                 Границы и площадь республиканского
               биологического заказника "Волмянский"

     Границы      республиканского    биологического       заказника
"Волмянский":
     на севере
     от точки пересечения северной границы квартала  №  20  с  левым
берегом реки Волма в восточном направлении по границе квартала № 20;
     на востоке
     по границам кварталов № 20, 28, 30, 33, 40, 41 до пересечения с
границей  полосы  отвода  линии  электропередачи, далее по указанной
границе  в кварталах № 41, 40, 48, 59, 58, 68, 78, 77, 90, 89, 88 до
административной границы Минского района;
     на юге
     по южной границе квартала № 88;
     на западе
     по границам кварталов № 88, 89, 77, 67, 56, 45, 44, 37, 31, 29,
26,  20  до точки пересечения северной границы квартала № 20 с левым
берегом реки Волма.
     Общая    площадь   республиканского  биологического   заказника
"Волмянский" составляет 614,5 гектара.

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      29.12.2001 № 1886

    Границы и площадь республиканского биологического заказника
                            "Глебковка"

     Границы  республиканского биологического заказника "Глебковка":
     на севере
     от северо-западного угла квартала № 144 в восточном направлении
по границам кварталов № 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 157, 158,

167, 171, 172, 173, 174, 175, 176;
     на востоке
     по границе квартала № 176;
     на юге
     по границам кварталов № 176, 175, 174, 173, 172, 171, 167, 166,
170, 169, 168, 162, 161, 160, 159;
     на западе
     по  границам  кварталов  №  159,  144  до северо-западного угла
квартала № 144.
     Общая    площадь   республиканского  биологического   заказника
"Глебковка" составляет 964 гектара.

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      29.12.2001 № 1886

    Границы и площадь республиканского биологического заказника
                             "Стиклево"

     Границы республиканского биологического заказника "Стиклево":
     на севере
     от  северо-западного угла квартала № 39 в восточном направлении
по границам кварталов № 39, 40, 45, 46, 47, 48;
     на востоке
     по границе квартала № 48;
     на юге
     по границам кварталов № 48, 47, 61, 60, 59;
     на западе
     по  границам  кварталов  №  59, 43, 39 до северо-западного угла
квартала № 39.
     Общая    площадь   республиканского  биологического   заказника
"Стиклево" составляет 412 гектаров.

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      29.12.2001 № 1886

                             ПОЛОЖЕНИЕ
       о республиканском биологическом заказнике "Волмянский"

     1. Объявление  земель  лесного  фонда  Волмянского  лесничества
лесохозяйственного  учреждения  "Смолевичский  лесхоз" Смолевичского
района   республиканским   биологическим   заказником   "Волмянский"
осуществляется в целях сохранения в естественном состоянии природных
комплексов,  включающих участки исключительно  ценных  и  редких  по
составу,   структуре   и  степени  сохранности  лесных  экосистем  и
популяций видов растений и  животных,  занесенных  в  Красную  книгу
Республики Беларусь.

     2. На  территории  республиканского  биологического   заказника
"Волмянский" запрещаются:
     проведение    работ,   связанных  с  изменением   естественного
ландшафта и существующего гидрологического режима;
     размещение отходов производства и потребления;
     промысловая    заготовка    дикорастущего    технического     и
лекарственного сырья;
     разбивка  туристических  лагерей,  размещение  мест  временного
отдыха,  разведение  костров,  стоянка  автомобилей  в  местах,   не
предназначенных    для    этих  целей,  движение   механизированного
транспорта  вне  дорог,  кроме  машин, выполняющих лесохозяйственные
работы;
     огневая очистка лесосек;
     сплошные и  постепенные рубки главного пользования в выделах 2,
4,  6,  9, 10, 20 квартала № 20, выделах 1, 3-5, 7, 9 квартала № 26,
выделах  1,  2  квартала № 27,  выделах 1,  4,  5,  7 квартала № 28,
выделах 1,  2,  5,  6,  8,  9, 14, 17 квартала № 29, выделах 1, 5, 9
квартала № 30,  выделах 1, 6, 8, 9 квартала № 31, выделах 2, 4, 7, 8
квартала № 32,  выделе 2 квартала № 33, выделах 1, 5, 6, 11 квартала
№ 37, выделах 3, 12, 13 квартала № 38, выделах 4, 5, 7, 8 квартала №
39,  выделах 7,  11-13,  15,  16, 18 квартала № 40, выделах 1, 2, 12
квартала № 44,  выделах 4,  6 квартала № 45,  выделах 4, 6, 7, 9, 12
квартала № 46,  выделах 2,  3 квартала № 47, выделе 5 квартала № 48,
выделах 1-3 квартала № 56,  выделах 6,  9, 10 квартала № 57, выделах
10,  12, 14 квартала № 58, выделах 1, 2, 4, 5, 10, 13 квартала № 67,
выделах 10-12 квартала № 68,  выделах 1,  3-5,  7,  9 квартала № 77,
выделе 1 квартала № 78,  выделах 1, 20, 21 квартала № 88, выделах 1,
2, 7 квартала № 89.
     Строительство  зданий  и  сооружений,  линий   электропередачи,
дорог,  прокладка  трубопроводов  и  других инженерных коммуникаций,
разработка месторождений общераспространенных полезных ископаемых на
территории    заказника    осуществляются    в    соответствии     с
законодательством Республики Беларусь.
     3. Режим республиканского биологического заказника "Волмянский"
учитывается  при  разработке  и  корректировке схемы землеустройства
Смолевичского  района,  лесоустройства,  а также в градостроительных
проектах.
     4. Объявление    территории    республиканским    биологическим
заказником  "Волмянский"  не  влечет  за  собой  изъятия   земельных
участков  у  землепользователя,  на  землях  которого образован этот
заказник.
     5. Оперативное    управление    республиканским   биологическим
заказником "Волмянский" осуществляет Министерство лесного хозяйства.

     6. Юридические  и  физические лица, виновные в нарушении режима
охраны  и  использования  республиканского  биологического заказника
"Волмянский",    несут    ответственность    в    соответствии     с
законодательством Республики Беларусь.
     7. Вред,  причиненный республиканскому биологическому заказнику
"Волмянский", возмещается виновными юридическими и (или) физическими

лицами   в  размерах  и  порядке,  установленных   законодательством
Республики Беларусь.

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      29.12.2001 № 1886

                             ПОЛОЖЕНИЕ
       о республиканском биологическом заказнике "Глебковка"

     1. Объявление  земель лесного фонда в Колодищанском лесничестве
производственного  коммунального  дочернего  унитарного  предприятия
"Минское  лесопарковое  хозяйство"  Минского  района республиканским
биологическим  заказником   "Глебковка"   осуществляется   в   целях
сохранения  в естественном состоянии участков ценных лесных формаций
с популяциями видов растений и животных,  занесенных в Красную книгу
Республики Беларусь.

     2. На  территории  республиканского  биологического   заказника
"Глебковка" запрещаются:
     проведение    работ,   связанных  с  изменением   естественного
ландшафта и существующего гидрологического режима;
     разбивка  туристических  лагерей,  разведение  костров, стоянка
автомобилей  в  местах,  не предназначенных для этих целей, движение
механизированного  транспорта  вне  дорог,  кроме машин, выполняющих
лесохозяйственные работы;
     выжигание сухой растительности (палы), огневая очистка лесосек,
выпас скота;
     рубки главного пользования.
     Размещение  мест  и  учреждений  отдыха, строительство зданий и
сооружений,  линий электропередачи, дорог, прокладка трубопроводов и
других    инженерных    коммуникаций,    разработка    месторождений
общераспространенных  полезных  ископаемых  для  внутрихозяйственных
нужд  на  территории  заказника  осуществляются  в  соответствии   с
законодательством Республики Беларусь.
     3. Режим  республиканского биологического заказника "Глебковка"
учитывается  при  разработке  и  корректировке схемы землеустройства
Минского  района,  проекта  организации и развития производственного
коммунального дочернего унитарного предприятия "Минское лесопарковое
хозяйство".
     4. Объявление  территории  заказником республиканского значения
не  влечет  за собой изъятия земельных участков у землепользователя,
на землях которого образован этот заказник.
     5. Оперативное    управление    республиканским   биологическим
заказником "Глебковка" осуществляет Минский горисполком.
     6. Юридические  и  физические лица, виновные в нарушении режима
охраны  и  использования  республиканского  биологического заказника
"Глебковка",    несут    ответственность    в    соответствии      с
законодательством Республики Беларусь.
     7. Вред,  причиненный республиканскому биологическому заказнику

"Глебковка",  возмещается виновными юридическими и (или) физическими
лицами   в  размерах  и  порядке,  установленных   законодательством
Республики Беларусь.

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      29.12.2001 № 1886

                             ПОЛОЖЕНИЕ
        о республиканском биологическом заказнике "Стиклево"

     1. Объявление  земель  лесного  фонда  Городского   лесничества
производственного  коммунального  дочернего  унитарного  предприятия
"Минское лесопарковое  хозяйство"  Минского  района  республиканским
биологическим   заказником   "Стиклево"   осуществляется   в   целях
сохранения в естественном состоянии участков ценных лесных  формаций
с популяциями видов растений и животных,  занесенных в Красную книгу
Республики Беларусь.

     2. На  территории  республиканского  биологического   заказника
"Стиклево" запрещаются:
     проведение    работ,   связанных  с  изменением   естественного
ландшафта и существующего гидрологического режима;
     разбивка  туристических  лагерей,  разведение  костров, стоянка
автомобилей  в  местах,  не предназначенных для этих целей, движение
механизированного  транспорта  вне  дорог,  кроме машин, выполняющих
лесохозяйственные работы;
     выжигание сухой растительности (палы), огневая очистка лесосек,
выпас скота;
     рубки главного пользования.
     Размещение  мест  и  учреждений  отдыха, строительство зданий и
сооружений,  линий электропередачи, дорог, прокладка трубопроводов и
других    инженерных    коммуникаций,    разработка    месторождений
общераспространенных  полезных  ископаемых  для  внутрихозяйственных
нужд  на  территории  заказника  осуществляются  в  соответствии   с
законодательством Республики Беларусь.
     3. Режим  республиканского  биологического заказника "Стиклево"
учитывается  при  разработке  и  корректировке схемы землеустройства
Минского  района,  проекта  организации и развития производственного
коммунального дочернего унитарного предприятия "Минское лесопарковое
хозяйство".
     4. Объявление  территории  заказником республиканского значения
не  влечет  за собой изъятия земельных участков у землепользователя,
на землях которого образован этот заказник.
     5. Оперативное    управление    республиканским   биологическим
заказником "Стиклево" осуществляет Минский горисполком.
     6. Юридические  и  физические лица, виновные в нарушении режима
охраны  и  использования  республиканского  биологического заказника
"Стиклево", несут ответственность в соответствии с законодательством
Республики Беларусь.

     7. Вред,  причиненный республиканскому биологическому заказнику
"Стиклево",  возмещается  виновными юридическими и (или) физическими
лицами   в  размерах  и  порядке,  установленных   законодательством
Республики Беларусь.